
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

с. Аян

Г 1
О подготовке и проведению учебных
сборов с обучающимися 10-х классов

На основании постановления администрации Аяно-Майского 

муниципального района Хабаровского края от 17.05.2022 № 77 «О проведении 

пятидневных учебных сборов с обучающимися десятых классов 

общеобразовательных организаций Аяно-Майского муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций МКОУ СОШ с.Аян, 

МКОУ СОШ с. Нелькан (Лузина Г.А., Пахомова Т.С.):

1.2. Провести в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» 

учебные сборы с юношами 10-х классов в период с 25 мая по 31 мая 2022 года на 

базе общеобразовательных школ с выполнением всех необходимых 

мероприятий, норм и правил в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19.

1.3. Организовать занятия с девушками 10-х классов занятия по программе 

«Основы медицинских знаний и здорового образа жизни» 26, 27 мая 2022 года с 

привлечением медицинских работников.

1.4. Обеспечить при взаимодействии с работниками отделения полиции 

ОМВД России по Аяно-Майскому району охрану общественного порядка в 

период проведения учебных сборов.

1.5. Допустить к учебным сборам юношей 10-х классов при наличии
|

медицинской справки с положительным заключением.



1.6. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся 10-х 

классов -  участников сборов в период их проведения, провести инструктаж по 

выполнению требований по охране труда и техники безопасности в период 

проведения учебных сборов и стрельб из пневматического оружия.

1.7. Выполнить мероприятия, утвержденные постановлением администрации 

муниципального района плана подготовки и проведения учебных сборов с 

обучающимися десятых классов (прилагается)

1.8. Направить информацию в отдел образования администрации 

муниципального района о проведении пятидневных сборов с обучающимися 10-х 

классов до 10 июня 2022 года.

2. Контроль по выполнению приказа оставляю за собой.

Заведующий 
отделом образования И.П. Комарицына



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района 
от -/$(9£obO'Jl'№.

ПЛАН
подготовки и проведения учебных сборов с обучающимися десятых классов 

муниципальных общеобразовательных организаций

№ Наименование мероприятия Срок исполне­
ния

Ответственные исполни­
тели

1 2 3 4
1. Издание приказа отдела образова­

ния по проведению пятидневных 
сборов и доведение его до руко­
водителей МКОУ СОШ с. Нель- 
кан, МКОУ СОШ с. Аян.

16 мая 2022г. Заведующий отделом об­
разования администрации 
муниципального района -  
КомарицынаИ.П..

2. Утверждение плана подготовки 
учебно-материальной базы пяти­
дневных учебных сборов.

20 мая 2022 г. Руководители общеобра­
зовательных учреждений.

3. Издание приказа директора обще­
образовательного учреждения о 
сроках, месте проведения пяти­
дневных сборов с определением 
количества учащихся, преподава­
телей и обслуживающего персо­
нала, привлекаемого на сборы.

20 мая 2022 г. Руководители общеобра­
зовательных учреждений.

4. Рассмотрение и утверждение рас­
писания занятий и распорядка дня 
пятидневных учебных сборов.

23 мая 2022 г. Руководители общеобра­
зовательных учреждений

5. Подготовка тактических разрабо­
ток, планов-конспектов, планше­
тов, учебных карт, компасов, ли­
неек для проведения занятий с 
учащимися. Подготовка нагляд­
ной агитации для сборов.

до 24 мая 2022 г. Преподаватели основ без­
опасности жизнедеятель­
ности

6. Подготовка юношей: изучение 
распорядка дня, расписания заня-

25 мая 2022 г. Преподаватели основ без­
опасности жизнедеятель-



тий, инструктаж о мерах безопас­
ности при проведении сборов.

ности

7. Сбор юношей, проверка готовно­
сти. Открытие сборов. Занятия 
юношей по отдельному утвер­
жденному и согласованному рас­
писанию.

25 -31 мая 2022 
г.

Руководители общеобра­
зовательных учреждений, 
преподаватели основ без­
опасности жизнедеятель­
ности

8. Закрытие сборов. Подведение 
итогов.

31 мая 2022 г. Руководители общеобра­
зовательных учреждений, 
преподаватели основ без­
опасности жизнедеятель­
ности

9. Подготовка и направление ин­
формации в отдел образования о 
проведении пятидневных сборов с 
юношами 10-х классов.

07 июня 2022 г. Руководители МКОУ 
СОШ с. Нелькан, МКОУ 
СОШ с. Аян

10. Направление информации в Ми­
нистерство образования и науки 
Хабаровского края о пятидневных 
сборах с юношами 10-х классов.

10 июня 2022 г. Заведующий отделом об­
разования администрации 
муниципального района


